REQUERIMENTO  Nº              /2019

 (Do Deputado Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.)

Requer a realização de Audiência Pública
no âmbito da Comissão de Seguridade
Social e Família para debater o aumento
abusivo nos reajustes de planos de saúde
complementar.

Senhor Presidente,

Nos termos do Artigo 24, Inciso III, combinado com o Artigo 255 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência,
a realização de Audiência Pública no âmbito desta Comissão, visando
debater o aumento abusivo nos reajustes de planos de saúde complementar.

Para tratar do tema sugerimos que sejam convidados os seguintes
debatedores:

- Leandro Fonseca – Diretor da Agência Nacional de Saúde
Suplementar

-    Lígia Bahia – Professora da Universidade Federal do Rio de Janeiro

-    João Alceu Amoroso Lima – Presidente da FenaSaúde

-    Marilena Lazzarini – Presidente Conselho Diretor do IDEC

-    Dr. Lincoln Lopes Ferreira – Presidente da Associação Médica
Brasileira

JUSTIFICAÇÃO

 Os valores pagos a título de mensalidade às operadoras dos planos de
saúde em atividade no Brasil estão cada vez mais inviabilizando a
continuidade dos usuários nos planos.

Este cenário não é novo, mas a realidade atual da política de correção
de valores das mensalidades faz com que cada vez mais usuários desistam
de continuar segurados pelos planos e seguros de saúde.

A situação torna-se mais calamitosa ainda quando nos referimos aos

valores pagos aos planos de saúde por pessoas com mais de 50 anos de
idade, quando os valores atingem números absurdos e fazem com que os
usuários não possam mais pagar as mensalidades logo na época da vida em
que mais vão necessitar.

Por este motivo, e como representante desta comissão onde são

debatidos os assuntos relativos à saúde no país, convidamos os atores
acima mencionados para que possamos encontrar um denominador que
seja satisfatório para todas as partes envolvidas no tema.

 Pelo exposto, e visando discutir tema tão relevante para a saúde
pública nacional, conto com o apoio dos nobres pares na aprovação do
presente requerimento.

Sala das Sessões, em        de maio de 2019.

Deputado Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.